as sin

IN tractando de dominio oportet in primis supponere ipsum esse: nam in questione prima, Si est dominium, non discrepant sed convenient omnes leges. Sed pro questione secunda, Quid est dominium? declaranda, oportet reducere tertium analogum 10 ad univocationem proposito pertinentem. Dicitur enim apud philosophos omne agens vel faciens suum passum subici, de tanto pacienti huiusmodi *dominari*. Sic enim secundum naturales omne agens phisicum se habet in dominio ad suum passum. Et secundum sentenciam Salvatoris peccatum 15 dominatur super subiectum: *Omnis, inquit, qui facit peccatum servus est peccati* (Ioh. viii. 34). Et quod peccatum econtra relative dominetur homini patet per illud Psalmi cxviii. 133, *Non dominetur mei omnis iniusticia*. Econtra tamen est de domino privativo et domino positivo: nam privative domi- 20 nans, ut mors et peccatum, efficitur et conservatur continue a suo servitore, et sic innaturale est quodlibet privacionis dominium; econtra autem domini positivi est conservare vel regere servitutem, vel saltem aliquod eius positivum, ut post patebit. In hoc tamen habet privacio rationem dominii, 25 quod ipsa subicit interiorem hominem ad ipsum penaliter sufferendum, ut innuit apostolus ad Romanos sexto capitulo: *Vetus, inquit, homo noster simul transfixus est, ut destruatur corpus peccati, et ultra non serviamus peccato*; et sequitur, *Non ergo regnet peccatum in vestro corpore*; et, paucis interpositis, 30 *Peccatum enim in vobis * non dominabitur*. Tales autem C

12. *subici* BC: A, ut videtur, *subicere*.24. *positivum* A: *positum* BC.13. *pacienti* AC: *paciente* B.28. *transfixus* (infixus) AB: *crucifixus* (cōfixus) C.

1C] negative non essent pertinentes proposito nisi peccatum possit non solum dominari sed et regnare super peccatorem. Ipsum enim subicit hominem pessime servituti et dicit eum tanquam captivum de peccato in peccatum contra voluntatem 5 deliberativam (ut loquitur apostolus ad Rom. vii.), et demum dicit eum ad carcerem perpetuum. Nunquam tamen dat occasionem homini ad faciendum sed ad paciendum quod debet. Ideo dicitur tirannice, impropie, et equivoce dominari.

Mors tamen, que videtur naturalis, non sapit, ut huiusmodi, and death.
10 penam culpe, licet dicat in aliquo supposito culpam precedere.

Christus enim passus est mortem simplam non ultra moriturus, ut figuraret ipsam pro nostra duplici morte sufficere et nos debere in mortem anime non ultra incidere. Unde sicut ipse lotus est aqua tribulacionis vel passionis usque ad mortem, et 15 post resurrexit in gloria non ultra moriturus; ita *quicunque baptisati sumus in Christo Iesu, in virtute mortis sue baptisati sumus*, resurrecti ad novitatem vite spiritualis non ulterius peccaturi, ut dicit apostolus, ad Rom. vi. 3, 4. Et hec est una de causis quare baptismus sicut nec mors Christi est iterabilis.

20 Tales enim figure sunt nobis adhuc viantibus et speculariter bona patrie videntibus, effectualiter observande; licet clarius et proprius videamus quam patres Veteris Testamenti. Patet ergo modus loquendi fundatus de dominio privativo. *Christus,*
D inquit apostolus, * ubi supra, *resurgens ex mortuis iam non*

25 *moritur; mors illi ultra non dominabitur.* Correspondenter mortui in Christo sunt surrecturi ad vitam perpetuam, ut probatur 1 Cor. xv.: unde postquam dixerit quod *novissime inimica destruetur mors*, insultat morti pro die iudicii sub hiis verbis, *Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus?*

30 Et est sensus istius locucionis pro intellectu Scripture apud theologum nota dignus. Nam ad Rom. vi. 16 scribit apostolus, *Nescitis quoniam cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi*

3. || et dicit B f. 212B. 9. videtur A C: vocatur B. 15. ut huiusmodi A B;
in A autem ut expunctum est: huiusmodi C. 15. ultra A: ulterius B C.

20. Speculariter: cf. 1 Cor. xiii. 12.
27. 1 Cor. xv. 26.

23. Rom. vi. 9.
29. Ver. 55.

estis eius? Unde vocat servos *iusticie* vel *peccato* quoscunque qui [1D illis active serviunt, et *liberos iusticie* peccatores qui exempti sunt ab activa iusticie servitute: et ad conformem sensum dicitur *iustus liber peccato* eo quod est sibi deobligatus, cum tamen sibi servire poterit. Strictius tamen et magis pertinenter menti politici 5 dicitur natura rationalis que preest sibi subdito, eius *dominus*.

2. Description of Lordship.

*It is
a habit,*

*b. pertaining
only to the
reasonable
nature,*

*not to that of the
lower animals,*

Unde ad hunc sensum potest dominium sic describi: Dominium est habitudo nature rationalis secundum quam denominatur suo prefici servantis. Primo, quoad genus dominii, patet quod sit relacio, et per consequens habitudo: 10 nam dominus et servus (ex Predicamentis et quinto Methaphysice) dicuntur ad aliquid, et per consequens illud quo formaliter dicuntur huiusmodi est relacio. Et quod solum nature rationalis (ut Dei, angeli, et hominis) sit ad sensum expositum dominari, patet ex hoc quod dominium sic sumptum 15 dicit preminenciam ad regendum actus liberos, quod non est alicuius quod est natura rationali inferius. Unde *dominus** a 2A *domo* dicitur, quia domini est domum gubernare, ut Deus gubernat creatura (de qua Baruch iii. 24 dicitur, *O Israel, quam magna est domus Domini*); vel, ut aliis placet, *dominus* dicitur 20 ethimologice quasi *do minas*: et utrobique sonat nature rationali proprie pertinere, sicut et donare, comodare, emere, vendere, et alii liberi actus dominii. Unde non sequitur irrationabilia ex usu vescibilium habere dominium super illa: quod videtur textum Genesis primo capitulo nobis ostendere, 25 ubi Deus sic alloquitur primos parentes: *Ecce, dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, et omnia ligna que habent in semetipsis semen generis sui, ut sint vobis in escam; et*

13. *dicuntur A C: sunt B.* 19. *creata A C: creatam B.* 21. *do minas B:*
do minans A C 26. *¶ primos B f. 212 C.* 28. *ut A C: et B.*

11. Omnia autem quae sunt ad aliquid, ad convertentia dicuntur: ut servus domini servus, et dominus servi dominus esse dicitur: Arist. Praedic. ii. 3, Opp. cum comm. Averr. 1. f. 19 A, Venice 1552 (Categ. vii. p. 6 b.). Cf. Metaph. iv. (v.) 15, Opp. 8. f. 60.

17. Cf. Rich. FitzRalph, archbishop of Armagh, de Pauperie Salvatoris iv. 4: Cum *dominus a domo* dicatur, eo quod presit aut preesse debet domui, &c. The passage is cited, De civ. Dom. i. 5 p. 36.

26. Gen. i. 29, 30.

2A] *cunctis animantibus terre, omniue volucri celi, et universis que moventur in terra et in quibus est anima vivens, ut habeant ad vescendum.* Ubi nota quod Deus dicit, *Dedi vobis bestias et terre nascentia, et non dicit, Dedi animantibus terre talia;* 5 ad denotandum quod homo dominatur super talia, et non bestie, ut patet ex titulo doni Dei. Et idem patet per illud Genesis primo capitulo, *Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram, ut presit piscibus maris et volatilibus celi,* etc. Ecce primo, constitucio hominis in esse secundo ad ymaginem et 10 similitudinem Dei, secundum quam est capax dominii; et secundo patet prefeccio dominativa hominis super sublunaria ipso inferiora; et tertio patet utrobique in Scriptura negacio prefeccionis dominative nature inferioris homine, quod tamen B Scriptura incorrigibilis non taceret si natura talis * dominium 15 haberet. Non ergo quilibet usus licencia est dominium.

Ulterius supposito quod hec preposicio *secundum* connotet ^{c.} by virtue of which any circumstanciam cause formalis, et *prefeccio* dicat ordinem creature is set over that which superioritatis quoad accidens dominii, et tertio quod *serviens* serves it. neutraliter intelligatur pro quoconque faciente suo superiori 20 quod debet; patet tota descripcio. Sic enim quelibet creatura Every creature necessario continue servit Deo, ut sibi canit ecclesia,

Serviunt tibi cuncta que creasti;

quia, Hester xiii. 11, *Dominus universorum tu es: in tantum*

2. ante *terra* B *aqua* inserit; sed est expunctum. 11. *prefeccio* B, ut et infra: *prefeccio* A C. 12. *perfectionis* B: *perfectionis* A C. 13. *tamen* A C: *tantum* B. 15. *ergo* A C: B *igitur*, ut passim. 18. *accidens* A² (in margine) B: *actus* A¹ C.

7. Gen. i. 26.

15. *Non ergo quilibet, &c.* The power of using does not necessarily imply lordship. This was the contention of the spiritual Franciscans, which was resisted by pope John XXII in his bull of December 8, 1322, 'Ad conditorem canonum,' Extravagg. xiv. 3, Corpus Iuris canonici, 2. 1225 seqq., ed. E. Friedberg, Leipzig 1881, quarto. Compare the arguments in support of the Franciscan doctrine given by Marsiglio of Padua, *Defensor Pacis*, ii. 13 (in Goldast's *Monarchia s. Romani Imperii*, 2. 225 seq., Frankfurt 1614, folio).

22. *Serviunt, &c.:* Hymn. in laudibus in festo s. Trin. ('O Pater sancte, mitis atque pie'), Breviarium ad Usum Eccl. Sarum. 1. p. mliv, ed. F. Procter et C. Wordsworth, Cambridge 1882; also in F. J. Mone's *Lateinische Hymnen des Mittelalters*, 1. 20, nr. xii., Freiburg 1853.

quod claudit contradiccionem aliquam creaturam esse propter [2B
vehemensiam divini dominii nisi sibi subserviat, vel paciendo
quod debet, ut peccatores, vel faciendo quod debet, ut alie crea- 5
ture, singula gradu suo. Unde servus pro sexu masculino non
dicitur ex equo correlative ad dominum; sed quecunque crea-
tura servit alteri, sive fuerit sexus feminineus sive neutrum,
dicitur, ut sic, servus Dei, quia effectus Deo serviens, et sic ex
equo dicitur relative ad dominum. Nec intelligitur *servire* ita
stricte sicut concipiunt grossi politici; nam quandocunque
serviens operando, pausando, vel quomodolibet aliter se ha- 10
bendo, facit quod debet, cuicunque domino suo servit. Et
patet secunda questio de quiditate dominii.

We have
nothing here to
do with anything
but lordship
formally under-
stood,

according to the
description
above given.

Nec oportet hic sollicitari circa opiniones hominum in-
tendencium probare quod non est distinctio dominii ab
absoluto, quia nemo potest hoc facere: nec est difficile argu- 15
cias ad hoc nitencium statim tollere. Nec ex hinc oportet
credere * quod dominium huiusmodi sit aliquid quod possit c
per se intelligi, vel etiam per se esse, eo quod dominium est
veritas primarie signabilis hoc complexo, Natura rationalis
dominatur suo servienti. Scio tamen quod dominium nunc 20
accipitur formaliter, ut patet in descripcione dominii superius
declarata; et nunc causaliter vel materialiter, pro subiecto vel
fundamento vel termino ad quem est formale dominium; ut
volgus vocat rem possessam *dominium*, dicens quod predia et
ceterae possessiones sunt possessori *dominium*. Sed nostrum 25
est loqui de dominio formaliter intellecto et per illam distinc-
cionem tolluntur controversie loquencium de quiditate dominii.
Omnes enim loquentes de dominio ponunt ipsum esse gene-
raliter aliquod istorum quatuor, videlicet, relacionem, vel sub-
iectum dominans, vel ius in quo fundatur dominium, vel 30
possessum: et sic sane intelligentes, licet non verbaliter saltem
sentencialiter sunt concordes.

3. The corre-
lative term service
is the habit of

Et ex hiis patet descripcio servicii; quod, quia relativa oppo-
sitione dominio correspondet, ideo (secundum artem Porphyrii)

5 & 8. *dominium A C: dominium B.* 27. *controversie A C: controversie B.*
29. *videlicet (v3) A C: vel B.* 30. *¶ quo fundatur B f. 212 d.* 32. *sen-
tialiter A² (in margine) B: sensualiter A'C.*

2C] necesse est utrisque uti in rationibus utrorumque. Ser- the creature by
 vicum namque est habitudo creature secundum quam dicitur virtue of which
 formaliter suo subici dominanti. Et ita servicium et servitus, it is said to be
 sicut servus et servitor vel serviens, distinguntur. Servus set under that
 5 enim quandoque restringitur ad famulum coercitive suo domino which is lord
 obligatum; ut loquitur apostolus 1 Cor. vii. 21, *Servus vocatus Distinction*
D es? *Non sit tibi cure.* Et ex hinc servitus est condicio * vio- between service
 lencie peccatum sapiens; non autem servicium, cum Christo
 conveniat et beatis. Et patet quod servus sic contractus non
 10 opponitur domino relative, sed servus sumptus pro quolibet
 serviente. Et per idem paupertas, que dicit bonorum fortune
 carenciam, non relative sed privative opponitur temporali
 dominio. Unde in signum quod servitus sit condicio pecca- while servitude
 torum, primo fit mencio nomine servi, Gen. ix. 25, post irre- is the condition
 15 verenciam paternam factam Noe per Cham: *Maledictus*, inquit
 Scriptura, *Chanaan puer; servus servorum erit fratribus suis.* Et illud notat beatus Augustinus, xix. de Civitate Dei,
 capitulo xv., sub hiis verbis: *Deus rationalem spiritum factum*
ad ymaginem suum noluit nisi irrationalibus dominari; non
20 hominem homini, sed hominem pecori. Inde primi iusti pastores
pecorum magis quam reges hominum constituti sunt; ut eciam
sic insinuaret Deus quid postulat ordo creaturarum, quid exigat
meritum peccatorum. Condicio quippe servitutis iure intelligitur
imposita peccatori. Proinde nusquam scriptum legimus servum
25 antequam hoc vocabulo Noe iustus peccatum filii vindicaret.

Scio tamen quod servus in Scriptura accipitur crebrius pro the one is the
 ministro, ut patet in capitibus epistolarum apostolorum condition of a
 scribencium postquam fuerant magis liberi a peccato: et isto servant through
 modo Christus et beati in patria sunt potissimi servi Dei, ut ministry,
 30 patet posterius. Unde servum sic dictum voco servum a the other
 ministerio, et alium servum a servitute, sicut dyabolus et sibi through
 subditi sunt inter singulos summe servi. Et dominium corre- slavery.

18. xv. (15^o): 13^o B.C. spiritum A C: om. B. 24. scriptum A C: scriptum B (cum August.). 31. ministerio A C: misterio B (i ex errore pro i scripto).

13. Cf. de civili Dominio i. 32 p. 229.

17. August. de Civit. Dei, xix. 15, Opp. 7. 559 F, G.

spondens voluntario ministerio ad edificacionem * corporis [3A Christi mistici voce caritativum dominium sive vicarium; quod habent ecclesiastici, sicut et servicium, eo magis quo sunt in ministerio plus perfecti. Aliud autem est dominium coactivum, quod, quantum ad primam fundacionem attinet,⁵ est ecclesiasticis interdictum, ut post diffusius declaratur.

The reasonable creature must be both a freeman and a servant with respect to different things.

Et patet quod repugnat esse rationalem creaturam nisi sit tam liber quam servus sub dispari habitudine ad diversa. Nam si est rationalis creatura, ad minimum servit Deo; et si est rationalis creatura, habet libertatem arbitrii, et sic ad minimum respectu actus intrinseci erit liber. Patet ex hoc quod si sit natura rationalis, tunc est volitiva; et cum nichil potest cogere voluntatem, patet quod exhinc est libera ratione potentie volitive. Et idem confirmatur ex sentencia Augustini supra dicta: nam si aliqua sit rationalis creatura, tunc est iusta vel iniusta; si est iusta, tunc servit iusticie et est peccato libera; si iniusta, tunc est libera iusticie et servit peccato. Non tamen putandum est esse possibile quod peccator sit exemptus ne paciendo serviat iusticie; sed, quantum ad liberationem servitutis attinet, deobligatur ne exhinc sit servus activus iusticie. Illud declaratur posterius in processu.

CAPITULUM II.

DISTINCTIONS
TOUCHING
LORDSHIP.

^{1.} It is not simply
^{a.} a right, since this may exist without actual lordship;

lordship presupposes right as its basis:

Ex istis patet error quorundam putancium quod dominium dictum formaliter sit ius aliquod vel potestas. Nam homo potest habere idem ius ad rem possidendam cum privacione eius dominii; quod ius habebit nacto dominio: cum ergo dominium * non potest una vice esse dominium et alias non esse dominium, patet quod dominium non est ius illud, sed ipsum presupponens ut fundamentum. Nec est facile invenire aliud fundamentum dominii, tum cum de natura ³⁰

^{9.} Prius est A¹ in marg. additum: om. B C. ^{14.} ¶ confirmatur B f. 213 A. Augustini A² (in margine): apostoli A¹ (expunctum) B C. ^{19.} Ante sed B scilicet addit. ^{21.} Illud A C: Istud B. ^{28.} est A C: esse B.

^{30.} tum cum. There is an anacoluthon here. Wycliffe expands his first reason at such length that he loses sight of the second argument

3B] cuiuscunque relationis proprie et realis sit habere subiectum ut substanciam correlatam, fundamentum ut accidentis absolutum, et terminum ad quem principaliter terminatur: ut similitudo Petri ad Paulum est subiective in Petro 5 et terminative in Paulo, fundamentaliter autem in qualitate Petri et Pauli secundum quam dicuntur similes. Unde propter defectum talis fundamenti in Deo non dicitur relacio Dei ad aliquid esse realis per se in genere, sed nec relacio unius accidentis ad aliud, sed solum relacio rationis; et propter 10 defectum extremorum non est relacio ydemptitatis per se in genere relationis, ut logicus satis novit. Et correspondenter oportet inveniri in qualibet relacione propria per se in genere ista tria, ut alibi discussum est. Ius ergo cum sit fundamentum dominii, licet sapiat relationem respectu cuius 15 dicitur ius, non tamen est formaliter ipsum dominium; sicut vis generativa patris non est formaliter ipsa paternitas, sed ad ipsam ut fundamentum pro aliquo tempore requisita.

Et per idem sequitur quod potestas non sit genus dominii: *a. nor a power.*
 nam omne dominium dependet a possesso serviente vel servo
 20 principium terminante, sed nulla potestas sic dependet, ergo nullum dominium est potestas. Minor patet ex dictis alibi. *The priest has the power of the keys,*
 C Nam nullus catholicus * negabit quin potestas clavium sit tradi- *albeit he has no man on whom to exercise the power.*
 dita sacerdoti, licet non habeat sue subditos potestati; et ita intelligitur de qualibet alia potestate: *ymo, cum dominium*

25 sit illud quo natura rationalis formaliter dominatur, patet quod nec ius nec potestas sit formaliter ipsum dominium. Unde Deus potest dare homini ius et potestatem, qua proficietur successive sibi servientibus generandis, ubi successive acquiret dominium non acquirendo proporcionaliter potes-
 30 tam: et idem videtur de iure. Relacio ergo posterius

3. terminum A: termini, ut videtur, B C.
veniri A C: *invenire* B. 15. *tamen* om. B. 17. *ut* om. B. 19. *omne* B:
 om. A C. *servo* (J, uo) conieci: *codd. suo.* 20. *principium* A C: *princi-*

paliter B. 28. *generandis* A C: *generandum* B. 8. *sed* A C: *sicut* B. 12. *in-*

which should have followed with a corresponding *tum cum* or *tum eciam cum.*

4. *Petrus* and *Paulus* are Wycliffe's regular examples, like the 'Caius' and 'Balbus' of the grammarians.

acquisita consequens ad possessum, ut causatum ad sui^[3C] causam, non est ipsa potestas temporaliter antecedens. Ecce probacio huius in particulari: nam Deus concessit Aaron et filiis suis decimas et hostias pro peccato pro suo ministerio, ut patet Num. xviii., ubi notum est quod ex dacione habuerunt 5 titulum et potestatem ad vendicandum talia cum venerint, sine nova potestate danda pro tempore oblacionis, quia aliter prior potestas superflueret. Et idem patet de dominis dantibus in communi de multis acceptibilibus quecunque donatariis voluerint eligere, ubi patet quod est ius et potestas 10 acquisita sine dominio illius respectu cuius est ius. Et si foret dominium dominii relativi sine dominio absoluti, ad quod terminaretur, foret processus in infinitum in differenciis nimis superflue.

2. Lordship is not eternal: it is subsequent to, and dependent upon creation.

Secundo ex descripcione patet quod nullum dominium est 15 eternum simpliciter, cum sit effectus incipiens ad incepctionem creature subservientis, ipsa creatura posterior natura. Et hoc notatur per doctrinam qua ponitur * quod in dominio D denominatur subiectum suo prefici servienti: si enim dominio, in quantum huiusmodi, subiectum preficitur, sequitur quod 20 dominium, in quantum huiusmodi, fit a preficiente. Unde Deus in creando creaturas consequenter ipsum prefecit eisdem. Et hinc dicit Augustinus, quinto de Trinitate, capitulo xxxvi., et Anshelmus, Monologio xxvii., quod Deus incepit esse dominus nec mutatus est per acquisitionem illius dominii;²⁵ quia sufficit pro acquisitione relationis mocio alterius extre-
morum: *dominari* ergo, sicut et *servire*, sibi correspondens, dicit suum terminum communem in tempore. Et in figuram huius veritatis Scriptura, Gen. i., non facit mencionem de *Domino* sed semper sub nomine *Dei*: dicit enim quod *Deus* 30

God in the first chapter of Genesis becomes Lord in the second.

4. || et hostias B f. 213 B.
18. in om. B.

6. vendicandum B: vendendum A C.

12. do-
minii B C: dominum A.

15. patet in B post Secundo legitur, in C deest.

23. Trinitate: codd. ciuitate.

18. Vide supra, p. 4 l. 8.

23. August. de Trin. v. 16 § 17, Opp. 8: 841 G-843 A.

24. Anselm. Monolog., perhaps cap. xxv., Opp. 14 a, ed. G. Gerberon, Paris 1721, folio; where however there is no mention of 'dominium.'

3D] *creavit et fecit* hoc et illud. Sed Gen. ii. 4, postquam *perfecti sunt celi et terra*, introducit Moyses nomen Domini: *Iste, inquit, sunt generaciones celi et terre quando create sunt, in die quo fecit Dominus celum et terram*. Deus enim prius fecit 5 omnia simul antequam servierunt, et non antequam servierunt fuit Deus eorum dominus: ideo non antequam universitas narratur perfecta vocatur Deus *dominus*. Et quod dominium sit natura posterius creatura ad quam principaliter terminatur, patet ex hoc quod ab ipso termino essencialiter dependet 10 dominium, ut a causa: ergo talis terminus est naturaliter prior dominio. Ex quo patet quod prius est servientis creacio quam est Dei, respectu illius, dominacio: nam ideo Deus dominatur creature, quia est eius creator; et creatura, quia a Deo creatur, ideo servit Deo: ergo conclusio. Prius enim 15 habet creatura esse a Deo, et per consequens a Deo creatur, antequam servit Deo. Nec est inconveniens sed rationi 4A consonum quod creatura * causat in Deo quotlibet dominia, cum quodlibet tale dominium sit accidentaliter Deo inexistens sine eius mutabilitate, ut dicit Anshelmus, ubi supra. Nichil 20 tamen potest facere Deum efficaciter vel finaliter dominum, preter se ipsum; nec aliquid subjective vel materialiter causat vel facit Deum dominari ad Dei indigenciam, ut patebit posterius in processu.

Tercio videtur probabiliter posse dici quod Dei dominium 25 est inmediate et per se ex creacione, et nec ex eius gubernacione nec conservacione. Pro quo declarando suppono quod, sicut conservacio creature est eius servacio in esse naturali 3. It is probable that God's lordship follows upon his creation, not upon his government or maintenance, of the world.
a nichilo, sic eius gubernacio est creature direccio sine Dei mercede sive pro nichilo. Quo supposito, patet sic prima ^{a.} God is lord of his creatures 30 particula: Omnis creatura, in quantum huiusmodi, habet esse as creatures; subserviens Creatori; ergo super omnem creaturam, in quantum huiusmodi, habet Creator dominium; et per consequens ratione creacionis est dominus. Confirmatur ex hoc quod

4. *Dominus A* (in marg.) C *Dominus Deus B.* *prius fecit BC: fecit prius A.*
20. *tamen A² B: tam A¹ C.* 26. || *quod sicut B l. 113 c.*

he governs and
keeps them
because he is
lord of them, not
vice versa.

conservare vel gubernare creaturas ex hoc ad Deum pertinet [4A] quod est dominus earundem; ergo prius causaliter est Dei dominium quam conservacio vel gubernacio creature. Et illud videtur elici ex cantico Iudith xvi. capitulo, ubi sic: *Tibi serviat omnis creatura tua, quia tu dixisti et facta sunt.* Ecce 5 in faccione Dei in verbo, que indubie est creatura, arguitur servicium creature, et indubie tanquam ex per se causa; quia ad rerum creacionem per se sequitur earum dominium, etsi nunquam eas preservaret vel eciam gubernaret. Unde Sap. xi. 27 scribitur: *Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, 10 Domine.** Ecce quod preservacio creature ex nichilo pro- B cedit ex eius dominio: si enim intellectus creatus sit dominus suorum actuum quos adintra producit, et si illa non preservet ne cadant in nichilum... Unde Deut. xxxii. 18 signanter loquitur sanctus Moyses, *Oblitus es Domini creatoris 15 tui.* Ecce quod officio creacionis immediate coniungitur nomen *domini.* Et Hester xiii. 10, *Tu fecisti celum et terram et universa que celi ambitu continentur:* et tunc sequitur superius allegatum, *Dominus universorum tu es.* Ecce prefertur faccio Dei causans dominium. Unde videtur domino Ardmacano, qui istam materiam egregie pertractavit, quod Deus habet dominium propter creacionem, possessionem propter conservacionem, et usum propter gubernacionem.

b. But, it is ob-
jected,

i. 'God's acts of
creation, main-
tenance, and
government are
inseparable, and
cannot be dis-
tinguished;

ii. 'so too his
lordship, posses-
sion, and use;

Sed contra illud tripliciter obicitur. Primo per hoc: 'Creacio, conservacio, et gubernacio creature a Deo nulla- 25 tenus distingwuntur, cum nullum illorum potest a reliquo separari; ergo, sicut ex gubernacione, sic indifferenter ex conservacione et creacione possidet Deus usum. Secundo 'per hoc quod in Deo non potest fangi distinccio dominii, 'possessionis, et usus, respectu eiusdem creature. Tercio 30

5. *creatura A C: creacio B.* 13. *illa...cadant A C: illam...cadat B.*
14. V. not. infra. xxxii.: B 31^a A C.

4. Judith xvi. 17.

14. The apodosis of the sentence is wanting in all our manuscripts, but no sign to indicate the omission appears in them.

18. Esth. xiii. 11; v. supra, p. 5 l. 24.

20. R. FitzRalph, de Paup. Salv. i. 5.

4B] 'per hoc quod, posita distinccione, videtur quod creature iii. 'and even if
 'sustentacio sit prior et per se causa dominii: nam si Deus were good, his
 'eternaliter conservasset naturam creabilem ut luminosum the maintenance of
 'lumen (sicut credunt philosophi), adhuc fuisse vere eius the creature
 5 'dominus, subducta creacione; igitur prius, immediacus, et
 'per se est conservacio creature causa dominii quam eius
 'creacio; quia, si creacio causat dominium, tunc et conservacio,
 C 'et non econtra,* ut patet de multis dominiis creatis. Com-
 'munius ergo, quod potest esse sine minus communi, videtur 'because it con-
 10 'secundum logicos ipso prius, potissime cum oportet causam tinues with the
 'rei esse continue cum eadem: sed creacio, cum sit subita,
 'statim relinquit dominium in causando; conservacio autem
 'manet continue cum eodem; ergo videtur quod conservacio
 'sit causa potior.'

15 Pro quo dicitur quod racio non procedit, quia tunc non c. *Answer:*
 esset distinccio personarum nec accidencium vel passionum i. The distinction
 inseparabilium a subiecto. In istis ergo tribus non est dis- in the essence of
 tinccio penes subiectum nec essencialis, sed distinccio
 rationis; ut creatio est productio creature de nichilo, conser- God;
 20 vacio est creati servacio ne redeat in nichilum, et sic pre- but in the suc-
 supponit dupliciter creacionem; gubernacio autem est con- sive stages of his
 servate direccio in perfectionem secundam. Et ita, sicut in operation with
 materia de Trinitate secundum presupponit primum, et respect to his
 tercium presupponit cardinaliter utrumque priorum, sic et hic creatures:
 25 quodammodo: sed utrumque posterius potest esse suo tem- whose creation is
 pore sine primo; non sic in Deo. Et ista sentencia videtur antecedent to
 innui per illud Sap. viii. 1: *Sapiencia attingit a fine usque ad* their mainten-
finem fortiter, et disponit omnia suaviter. Nam ex infinitate ance and govern-
 sue potencie producit opus ex puro esse intelligibili, ut ex fine
 30 remotissimo, ad esse existere creature: quod ex hoc conservat ment:
 in esse creato, quod est finis secundus infinitum distans a
 priori: et tertio, actu gubernacionis, suaviter et miseri-
 corditer conservatum gubernat; quem actum regiminis
 Psalmus cxliv. 9 sic expressit: *Suavis Dominus in universis*

1. per A.C: ex B. 8 communius: communius A. 16 & 18. distinccio:
 distinctio A. 20. || creati servacio B f 213 D. 34. in om. B.

*et miseraciones eius super * omnia opera eius.* Ecce explanacio [4D suavis gubernacionis universitatis, cum Deus miseranter bonificat omnia opera sua, et per consequens sine retribucione aliqua vel mercede: quod notat apostolus, ad Rom. xi. 35, *Quis prior dedit et retribuetur ei?* et subdit pro causa, *Quoniam ex ipso,* 5 tamquam creatore, *per ipsum,* tamquam conservatorem, *et in ipso,* tamquam gubernatore, *sunt omnia.* Non enim obest istam scripturam notare cum misterio Trinitatis sensum expositum: nam in qualibet creatura creacio ex nichilo attestatur infinitatem potentie que Patri appropriatur; supportacio a nichilo in 10 forma exemplari attestatur actum vel Verbum Dei; et tertio in Deo tendendo finaliter benigna et suavis gubernacio attestatur Spiritui sancto. Unde ad denotandum quod nullum istorum trium potest esse cum hoc quod non sit reliquum, preposterior ordo, Deut. xxxii. 6, ubi dicitur, *Nonne ipse est 15 pater tuus qui possedit te, et fecit te, et creavit te?* Nam primo notatur conservacio. Qui enim scit bene conservare res suas, ideo possidet illas; et qui promovet alium ad perfectionem secundam dicitur illum facere; et notum est quod creacio precedens causaliter ista duo est instantanea in pater- 20 nitate creationis notata, et finaliter expressa ad denotandum quod creacio sit ultima in intento. Et patet istorum distinccio, sive loquamur de creancia, conservancia, et gubernancia in deo formaliter, sive de creacione, conservacione, et

ii. the same answer applies to the second objection:

non est distinccio dominii, possessionis, et usus dominii, ut post declarabitur. Quoad tercium, negetur quod conservacio Dei respectu eiusdem creature causat dominium primum respectu eiusdem; sed bene facit Deum habere dominium 30 creature producte a priori conservata, sicut conservacio parvum mortuorum facit Deum post resurrectionem habere dominium, cum non potest esse quod aliquid pure creabile sit eternum simpliciter: ideo illo posito, sequitur utraque pars contradiccionis; et patet quod utraque consequencia est 35

iii. the third
objection is to
be denied;

5A] neganda. Nec obest aliquid esse causam alterius cum hoc a cause need not
quod non maneat continue cum eodem; patet de privacione continue with
quam Aristoteles, primo Phisicorum, ponit generandi principium: the thing caused,
sufficit enim ad talem causanciam quod causans sit
5 ad esse alterius pro suo tempore requisitum. Prius ergo
requiritur creacio ad Dei dominium quam sustentacio vel
gubernacio, ut patet ex dictis. Nec oportet ex hoc quod
creacio causat ipsam manere continue cum causato, ut patet
pertinenter de vi generativa et actu parentis, que causant
10 paternitatem, et tamen manet paternitas illis subductis, ut as Averroes
shows.
docet commentator quinto Methaphisice, commento ii.

CAPITULUM III.

HABITUM est ad dicta videre divisiones dominii. Cum OF THE CLASSES
autem dominium capit suum esse, et per consequens speciem OF LORDSHIP.
15 et differentiam, a subiecto, fundamento, et ab obiecto, patet I. Lordship may
quod ex quolibet horum trium capi potest divisio dominii in be divided:
suas species et partes alias subiectivas. Unde cum tres sint ^{a.} according to
manerias rationalium naturarum, patet quod correspondenter subject,
B est dare tres modos dominii: * ut aliquod est dominium di- into those (i) of
20 vinum, aliud angelicum, et aliud est humanum. Solum autem God, (ii) of an-
tali nature declaratum est dominium posse inexistere subiective. gels and (iii) of
Iterum secundum fundamenta dominii variantur sue species, ^{b.} according to men;
specialiter in homine. Nam, sicut aliud est ius naturale,
aliud ius evangelicum, aliud ius humanum; correspondenter
25 aliud est dominium naturale, aliud evangelicum (ut est domi- into (i) natural,
nium caritatis sive vicarium, quando quis in nomine Christi (ii) evangelical,
accipit ab alio ministerium), et aliud est dominium coactivum, and (iii) political;
ut supra dictum, quod variatur secundum variacionem legum

4. || quod causans B f. 214 A. que aliud B aliquod habet.

23. aliud A C: aliquod B.

25. loco utrius-

3. Arist. Phys. i. 7 p. 191, Opp. 4. f. 19.

11. Averrois comm. in Arist. Metaph. v. (iv.) 2: Causa autem, quae est potentia, cum fuerit in actu, non remanebit insimul cum suo actu. Domus enim et aedificator non corrumputur insimul: sed alterum corrumpitur, et reliquum manet: Arist. Opp. 8. f. 49 D.

and
c. according to
its object, as, in
the last class,
into those
(i) of a house,
(ii) of a city, and
(iii) of a state.

2. The lordship
of God,

which is the
measure of all
others,

God being
supreme lord
of all lords,

excels them in
three respects.

a. as touching
the subject,
since God needs
no service;

et iurium ipsum fundancium. Variatur eciam ex termino [5B] obiectivo, ut ex principio subiectivo: ut dominii politici aliud est dominium monasticum, aliud civile, et aliud est regale; monasticum respectu unius domus sive familie, civile respectu civitatis vel communitatis amplioris familia, et regale respectu regni 5 sive imperii. Unde Aristoteles, primo Politicorum, iii. ex istis principiis distinguit dominia, et ex istis putat capi ulteriores divisiones dominii.

Sed cum dominium divinum, tamquam metrum et principium simplicissimum, omnium aliorum obtinet principatum, 10 de ipso naturalis ordo exigit principaliter pertractandum. Ipsum autem, quamvis multiplicantur secundum multitudinem serviencium, nec habet distinctionem subiecti a suo fundamento (cum omne ius quo Deus quidquam possidet sit realiter ipse Deus), nec requiritur communicacio ulterior propter eius 15 complectionem preter dominabile et ipsum dominium, * cum C non possit esse dominabile nisi Deus eo ipso fuerit eius dominus. Ex quo sequitur quod dominium Dei mensurat, ut prius et presuppositum, omnia alia assignanda: si enim creatura habet dominium super quidquam, Deus prius habet dominium 20 super idem; ideo ad quolibet creature dominium sequitur dominium divinum, et non econtra. Quomodo, queso, posset creatura alteri dominari, nisi illa creatura serviens crearetur? sed eo ipso quod creatur, Deus habet de ipsa dominium; ergo eo ipso quod creatura super aliam dominatur, Deus 25 previe dominatur utriusque.

Et ex istis colligitur quod ex tribus specialiter capi potest excellencia divini dominii super quocunque dominium creature; scilicet, ex subiecto, ex fundamento, et ex obiecto. Ex subiecto, cum ipsum propter sui excellenciam non potest 30 ad sui indigenciam, secundum necessitatem servitoris et sui gloriam, nancisci dominium: quelibet autem creatura dominans preficitur vel indiget servitore. Et istam rationem

5. *regni sive* B: *regis sui* A C. 9. *divinum* om. B. 27. *Et* om. B.
29. *tertium ex* B C: om. A. 30. *cum:* B C *cui*, quod vero et in A existit,
at in *cum* correctum est. 31. ¶ *secundum* B f. 214 B.

6. Arist. Polit. i. 3; rather, perhaps, ch. I.

5C] prerogative divini dominii tangit Augustinus, epistola quinta ad Marcellinum, sub hiis verbis : *Falluntur autem qui existimant hec Deum iubere causa sue necessitatis vel voluptatis ; et merito moventur cur Deus ista mutaverit, quasi delectacione 5 mutabili aliud iubens sibi offerri illo prius tempore, aliud isto. Non autem ita est : nichil Deus iubet quod sibi proposit, sed illi D cui iubet. Ideo verus est dominus qui servo non indiget,* et quo servus indiget.* Et eadem sentencia patet octavo super Genesim ad litteram, xix. Ista autem veritas crebrius 10 inseritur in Scriptura, ut Psalmo xv. 2, *Dixi Domino, Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges.* Ecce racio ad confitendum illum dominum esse Deum, eo quod dominatur sine sui indigencia servitori; homo autem noscitur indigere ad relevamen sue miserie servitore, vel saltem ad sui ministerium, 15 quod supremus dominus exigit perficiendum, sicut et angelus. Unde si homo accumulet habundancius servitores quam iste cause requirunt, sine dubio peccat superflue dominando ; ut patet de superbris sibi providentibus magnam familiam, sumptuosos apparatus, et onerosas divicias, ut appareant gloriosi 20 ceca superbia, que vere facit taliter inaniter aspirantes ignobiles ; cum creatura sit eo dominans perfectius et Deo similius, quo finem perfecciorem aut eque perfectum attingit cum paucioribus mediis pro sui indigencia relevanda ; ut si homo posset currere tam virtuose viam presentis vite sine 25 possessione castrorum, familie, vel cuiuscumque proprietatis civilis, ille perfectius et nobilius dominaretur civiliter dominante. Ideo talem modum dominii Christus sibi elegit, ut post declarabitur loco suo.

A fundamento eciam rationabiliter extollitur dominium ^{b. as touching its foundation,} 30 divinum. Nam Deus non habet ius sibi accidentale, quod ^{because it cannot be destroyed} 6A] demerendo * posset, stante dominabili, perdere perdendo ^{unless its object come to an end,} dominium, sicut contingit de qualibet creatura per iuris de-

7. *ervo* B C, cum Augustino : *servo suo* A. 10. *xv:* codd. 19². 14. *minis- terium* A C : *misterium* B. 18. *sumptuosos* A C : *sumptuosg* B.

1. August. epist. cxxxviii. 6, Opp. 2. 412 C D.

2. Eiusd. de Gen. ad litteram lib. viii. 26, § 48, Opp. 3 (1) 240 C-E.

perdicionem dominium deperdente. Deus autem per se iustus [6A] puro actu creandi adquirit dominium. Cum ergo creacio sit incommunicabilis creature, eo quod solum omnipotens creare poterit, sequitur quod modus divini dominii tantum excellit dominium creature quantum omnipotencia creatam potentiam. 5

c. as touching its object,
because the latter is compelled to do service to God.

Tercio ex parte dominabilis cum suo servicio patet idem. Nam tam vehemens est dominium divinum quod creatura non potest omittere servire Deo, serviendo alteri domino et non sibi; quia si homo servit dyabolo, cum omnis dyabolus sit servus Dei, eo ipso servit Deo. Itaque homo servit Deo, 10 aut faciendo ut debet, sicut servus bonus et fidelis, aut ut servus nequam et sibi ipsi inutilis, paciendo quod debet, Dei gloriam manifestando, et suis utilibus servitoribus proficiendo. Nec omittit Deus eciam tali servo nequam vicissitudinem mutuam supererroganter rependere; cum omnem servum 15 factum ex nichilo, ubicunque fuerit, preservat essencialiter et gubernat: et sic creando prevenit conferendo solarium, sustentando comitatur iuvans ad mercedem vel premium, et gubernando consequitur augens beneficium. Sed secus incommensurabiliter est de quolibet creato domino. Nam 20 dominus terrenus, ut plurimum plus indiget servitore quam econtra, et pro mensura absencie nichil influit. B

Istas veritates, etsi sint patentissime demonstrabiles, propter earum patenciam narrative refero. Sed si queris testimonium Veritatis, ecce quam salubriter eum docet Salvator 25 per locum a maiori, Luc. xvii. 7-10. Nam si terrenus dominus conduxisset servum ultra condignitatem servicii rationabiliter iniungendi, non propter complecionem ministerii haberet graciam servo illi; multo plus ergo sic de Deo: sic, inquit Salvator, *Cum feceritis omnia que precepta sunt vobis, dicite, Servi inutiles sumus; quod debuimus facere fecimus.* Ecce tiriaca emperica contra subrepentem superbiam ex prerogativa dominii Dei sumpta. Nam quantumcunque viator meruerit implendo omnia Dei mandata se-

Our best works
do God no profit;

14. || nequam B f. 214 c. 17. solarium A C: salarium B. 21. plus B:
om. A C. 28. ante ministerii B acti in marg. addit. 32. ante fecimus A
non habet.

6B] cundum ultimum sibi possibile, non exinde aliquam utilitatem infert Deo: et ad istum sensum est Deo *inutilis*, cum omnia sui naturalia et gratuita superaddita ad utilitatem accipientis ex mera gracia Dei dantur. Insuper et Deus preveniendo et ^{and all merit we have comes} 5 continuando coadiuvat ad merendum ad puram merentis through his aid utilitatem et indigenciam, sine hoc quod quidquam accrescat boni utilis Deo suo; sed totum servicium iure debitum ^{and abounds only to our own indebtedness to him.} redundant in ulteriore obligacionem et comodum sic merentis: et totum hoc insurget indubie ex summa perfec- 10 cione divini dominii. Unde propter tam disparem excellenciam huius ad cetera sibi canit ecclesia, * *Tu solus Dominus*: iuxta illud apostoli ad Eph. iv. 5, *Unus Dominus, una fides*; et 1 Cor. viii. 6, *Nobis unus est Deus pater, ex quo omnia et nos in illo*; et *unus dominus Jesus Christus, per quem omnia et nos per illum.*

15 Unde precipui doctores catholici sumpserunt pro regula, Quandocumque *dominus* affirmative et assertive per se po- God therefore is nitur in Scriptura, sumitur pro Domino simpliciter, qui est Lord κατ' ἐξοχὴν Deus; ut in Hebreo ponitur, loco *domini* in Latino, pluribus locis nomen Domini thetragramathon, ut dicit doctor de Lyra 20 et alii. Nec oportet timere instancias sophisticas contra ista; quia, cum dominus dicatur equivoce, utputa tam dispari ratione de Deo et creatura, stat distribucione vel negacionem cadere super terminum secundum unam rationem analogam, omittendo reliquam; et hoc erit super famosiori, quando 25 terminus per se sumitur. Omnis ergo creatura non habet possessiones nisi ex mutuo, iuxta illud apostoli, 1 ad Thim. vi. 17, *Divitibus huius seculi precepe non sublime sapere; non sperare in incerto diviciarum, sed in Deo qui prestat nobis habunde omnia ad fruendum.* Ecce, quod Deus prestat ^{who giveth us all things richly to enjoy.} 30 hominibus quidquid habent: et hinc in oracionibus canit ecclesia, *Presta, quesumus, hoc vel illud.* Creatura ergo

19. *thetragramathon* A: *tetragamathon* B: *tetragamaton* C. 27. *non sperare*
A C: *nec sapere* B. 28. *prestat* (�stat) B: *prat* A.C.

11. From the Gloria in Excelsis in the Missal.

19. Nic. de Lyra Postill. in Ex. vi., Biblia sacra cum glossa ordinaria, 1. 534, Venice 1603, folio.

25. Cf. de civili Dom. i. 20.

proprius accomodaria quam dominans debet dici, nisi forte [6C ad sensum equivocum posterius exponendum. Et patet * quod magnitudo dominii non absolute attenditur penes D valenciam servientis, quia tunc dominium Dei et dominium cuiuscunque hominis poterunt coequari; sed pocius penes 5 usus vel servicii quantitatem.

3. Objections.
a. 'Is God's lordship then a relatio?'

No: it is a substantia, not a relatio per se in genere.

Contra istud instatur tripliciter: primo per hoc quod, 'si dominium Dei sit dominium propriissime dictum, et ipsum est per se relacio, ergo est relacio propriissime dicta; consequens falsum, cum valde inpropre et per reduccionem 10 solum sit in genere relacionis.' Ad istud argumentum logicum dicitur, concedendo quod Dei dominium propriissime est substancia, sed nullo modo est relacio per se in genere, sicut nec Deus est substancia per se in genere, sed utrumque principium creature per se in genere: unde quando con- 15 cedimus talia, ampliamus terminos generum ad sensum analogum ultra adequatam significacionem generis. Et sic intelligende sunt concordantie doctorum, quorum aliqui ponunt Deum esse substanciam et Dei dominium relacionem, et alii ista negant equivocantes indubie in signis generum. 20 Sic ergo raciones duorum generum nec proprie nec inpropre conveniunt dictis rebus, sed racio alia analogia, virtute cuius sunt dicta genera, ut methaphysici satis noscunt.

b. 'If lordship be a relation it is not active, but a thing of least entity and thus of least goodness.'

But a relation may, though not active, be causative of good

(as God's grace is);

Secundo obicitur per hoc quod 'dominium, si sit relacio, tunc non est activum nec cum tanta diligentia appetendum, 25 cum sit res minime entitatis et per consequens minime bonitatis.' Ad illud dicitur concedendo nullam relacionem et per consequens nullum * dominium esse activum, et tamen 7A esse multorum bonorum causativum (ut patet de proportionibus) et sic est valde appetibile; sicut gracia Dei vel eius 30 amicicia, quam notum est non esse de genere rerum que potuerunt per se esse, et tamen amicicia huiusmodi est creature rationali melior et ideo eligibilior quam totum aurum mundi vel quevis alia creata substancia. Relacio

2. || *Et patet* B f. 214 D.
3. *ipsum BC: fer ipsum A.*

4. *valenciam conieci: volenter AC: valenter B.*
14. *utrumque B: utrumquac AC.*

21. *duorum AC: dictiorum B.*

7A] autem vel alia accidentalis forma non est per se, sed concomitanter, sic bona; quia ad illam consequitur quod Deus multum bonificat sic relatum. Ideo, sicut relacio est minime it is good by virtue of con-

entitatis, sic etiam minime vel verius sub non gradu bona in comitance:

5 se, sed solum concomitanter; quia ad dominium creature consequitur eidem domino dominium dari, et gracia concomitancie dominium est sic bonum. Sola quidem substancia est in se bona, sicut est in se ens; et accidentia concomitanter vel inherenter bona, sicut sunt encia. Sed si subtiliter 10 attendamus, magis distanter et equivoce dicitur quelibet creatura bona quoad Deum cui adheret, quam accidens quoad subiectum cui inheret: quia sicut accidens non potest habere bonitatem vel essenciam nisi computando bonitatem subiecti cui inhereat; sic creatura, nisi participando bonitatem 15 Dei cui adhereat. Ideo, propter analogiam et equivocationem bonitatis Dei ad bonitatem creatam, dicit Salvator, Luc. xviii.

19, *Nemo bonus nisi solus Deus.* Sicut autem simpliciter and, as for the B melius est * hominem esse, quam ipsum esse iustum; quia goodness of being, it is better mundus plus imperficeretur per ablacionem substancialis vel than to be righteous,

20 essentie humanae quam per ablacionem huiusmodi qualitatibus, licet sibi sit utilius esse iustum quam simpliciter nude esse: sic infinitum melius est quocunque creabile habere esse intelligibile quam existenciam actualem, licet utilius sit universitati vel alteri creature quod data creatura habeat 25 existenciam creature quam pure esse intelligibile; quia oportet existenciam creature presupponere suum esse intelligibile, quod est essencialiter idem Deo, et eius participatio fore bonam. De isto alibi tractabitur diffusius.

Tercio obicitur per hoc quod 'sequitur ex dictis quemlibet c. 'If a man 30 'peccatorem, in quantum peccat vel recedit a Deo, de tanto serves God even by sinning, sin is 'sibi servire; et cum omne servicium creature placet Deo, 'sequitur quod peccator, ut sic, placet Deo: tali ergo 'domino foret facilimum deservire, cui quidquid homo fecerit 'vel omiserit complacetur.' Sed hic dicitur quod duplex

4. *minime A C: est minime B.*

14. *participando A C: comparticipando B.*

21. || *iustum B f. 215 A.*

Answer:
 'Service is of
 double meaning,
 active and pas-
 sive;

*the sinner serves
 God by suffering
 punishment.'*

*None can escape
 the service of
 God: but by sin
 a man recedes
 from God, serving
 both God and sin.*

est et equivocum Dei servitum (ut supra), scilicet, agendo [7B] vel paciendo; ministerium autem vel famulatus consistit in agendo id quod et qualiter servus debet. Unde videtur mihi quod prima conclusio est concedenda: cum quante aliquis peccat, tante punitur pena essenciali (ut tertio de libero 5 Arbitrio); et quante punitur tante servit Deo, paciendo penam pulcre inflictam. Servire tamen, cum sit idem quod esse servum, non dicit operacionem (ut concipitur apud vulgum, qui errando * concipit *servire* et *ministrare* esse idem); c et ita, quia homo peccat, ideo servit Deo quia ideo punitur. 10 Unde non restat quorsum aliqualiter creatura ausfugeret Dei servitum. Verumtamen peccando recedit ab unitate, et per consequens sic a Deo; quod, ubi prius servivit soli Deo, iam servit sibi et peccato: et sic omnis remissibiliter peccans servit Deo et binario maledicto. Quod si tantum Deo et 15 peccato servit, tunc est infamis peccans irremissibiliter, ut primus angelus. Binarius enim secundum arismetricos est infamis propter recessum primum ab unitate. Peccatum itaque videtur multis servire Deo, quia facit quod debet causando penam; et cum ex se non habeat legem talem, 20 videtur quod a Deo ex lege obligatur sic facere, et per consequens servit Deo. Michi autem videtur quod peccatum dictum formaliter, cum non sit creatura, non servit Deo, eo quod tunc ad hoc crearetur a Deo: sed sicut Deus dominatur sine aliquo ex equo participante nec de possibili super- 25 dominante; sic et peccatum, quod a Deo maxime distat, non sic quod sit Deus malus, sed pessima privacio, que habet suum dominium atque leges, sicut et Deus suas. Conceditur iterum quod facilimum est Deo servire, tanquam domino mansuetissimo; et difficilimum servire peccato, 30 pessime et tirannice dominanti. Nec est putandum quod Deus propter variacionem quantamcunque mutet compla-

^{1.} *scilicet* B: *in* A.C. ^{2.} *vel* prius B: *et* A.C. ^{5.} *tercio de libero arbitrio.* Huic in marg. codicum adscriptum est Augo 24. ^{9.} *esse* A.C: *ut* B.
^{11.} *aliqualiter* A.C: *aut* qualiter B. ^{19.} *Deo* B: *om.* A.C. ^{23.} *aliquo* A.C: *alio* B. *participante* nec A.C: *comparticipante* *vel* B.

5. August. de lib. Arbitr. iii. 9, 10, §§ 26-29.

7C] cenciam vel aliam passionem; sed uniformiter gaudet, quid-
d quid advenerit, cum sit inmo*bilis, previdens quidquid erit
Magnam tamen vim oportet adicere ad Deo debite minis-
trandum.

5

CAPITULUM IV.

CONSEQUENTER restat incidenter pertractare si servicium OF DEGREES IN
Dei magis et minus suscipiat; sic, videlicet, quod stet THE SERVICE OF
eandem creaturam nunc magis et nunc minus Domino de- GOD.
servire. Et videtur quod non, quia quelibet creatura servit Does it admit of
10 Deo secundum ultimum sui esse, ergo nullum unum et idem less and more?
potest vicissim servire tanto domino plus vel minus. As-
sumptum patet ex hoc quod quelibet creatura essencialiter
servit Deo, secundum quidlibet sui; ergo precise quante est
aliqua creatura, tante essencialiter servit Deo: cum ergo esse
15 creature non suscipit magis et minus, sequitur quod nec and essence does
not admit of less and more.
Deo servire, quod est idem, vel eius passio; passio autem vel
proprietas non suscipit plus vel minus eciam iuxta logicos.

Item, si creatura posset intendi et remitti in Dei servicio, b. If service
cum idem sit iudicium de quoconque ut de aliquo, videtur could be in-
20 quod creatura posset totaliter exui ne Deo subserviat, et creased or dimin-
quilibet tante serviret ut aliqua per intensionem et remis- ished, it might
sionem proporcionaliter servicii: quod non potest esse ad be dispensed with
nudam potentiam Dei et creature, sed ponit unum realiter et altogether.
absolute distinctum in Deo, quod vanum est credere. Et con-
25 sequencia patet, quia proporcionaliter ut servicium crescit vel
decrescit oportet crescere vel decrescere dominium correlatum.

Item, si creatura potest minui in Dei servicio, hoc foret Again,
potissime per peccatum, ubi dispersum est servicium creature c. if anything
in servicium dyaboli et peccati, quod ex integro tenderet in would;
8A Deum; sed non ex*inde minus servit creatura Deo quod yet this does not,
peccat; ergo nullo modo potest minorari creature servicium.
Et per idem sequitur quod non minorabitur per virtutem. and so too virtue
does not.

2. || previdens B f. 215 B. 13. quante A C: quanta B. 19. ut A C: igitur
ut B. 21. serviret A C: servire B. 27. posset B: p̄t A C.

Minor argumenti patet ex hoc quod creatura peccando servit [8A] Deo, et tante sufferendo penam quante serviret habendo virtutem correspondentem peccato quod penam inducit: ut si A creatura servit Deo virtuose operando a non gradu usque ad gradum, ut quatuor, et B creatura per idem tempus de- 5 meretur a gradu, ut quatuor, usque ad non gradum; tantum servit B paciendo penam demeriti, sicut A operando eque meritorie in suo genere. Nec videtur racio de servicii dispersione movere, cum serviendo cuicunque servo Dei servitur et sibi, sicut et quidquid acquiritur servo acquiritur Domino 10 dominorum; omnis enim servicii est ipse dominus, etc.

2. Arguments to the contrary:

a. Service affects not only essentials but also accidentals, which are variable.

In oppositum sic: Quelbet creatura servit Deo nedum secundum eius essencialia sed secundum eius omnia accidentalia positiva; sed contingit eandem creaturam in numero nunc plus nunc minus habere de talibus accidentibus positivi- 15 vis: ergo contingit illam vicissim servire Deo proporcionaliter plus et minus. Confirmatur sic: Nullum peccatum servit Deo (ut dictum est); ergo nullus peccator secundum peccatum servit Deo: et per consequens, mutato virtuoso in peccatorem, sic quod, stantibus omnibus aliis positivis preter 20 cambium B peccati pro A virtute cum consequentibus ad eadem, data creatura minus servit Deo peccando quam prius fecit merendo, tantum * quantum virtus talis addit ad servi- B cium et vicium inductum abstrahit ab eodem. Nec aliter videtur qualiter ad sensum Scripture aliquis foret *servus 25 bonus obligacior et fidelis*, alias autem servus deobligacior et nequam. Ideo videtur mihi, salva pociori sentencia, quod pars affirmativa dubii est tenenda. Pro quo notandum quod quelbet creata substancia dupliciter ad propositum servit Deo, scilicet, secundum eius essencialia vel per se inexistencia, 30 et secundum eius accidentalia positiva vel privativa que peccatum non sapiunt. Et cum tam dominium quam servicium (ex dictis superius) specificatur ab illo ad quod

19. || et per B f. 215 c.

26. et nequam A C: sive nequam B.

18. V. supra, p. 22. 25. *Servus bonus*: Matth. xxv. 23.

33. V. supra, pp. 10 seq.

8B] principaliter terminatur, vocetur primum *essenciale servicium* et secundum *accidentale servicium*: tunc dico quod quelibet creatura, quoad *essenciale servicium*, quoad ultimum sibi possibile servit Deo; sed quoad *accidentale servicium* proportionaliter ad variationem accidentalium variatur. Prima pars patet ex dictis; cum quelibet creatura per se servit Deo, et per consequens, sicut essentia creature non suscipit magis et minus, sic nec illud per se servicium quoad Deum. Et secunda pars patet eo quod omne accidens creature est essentialiter eadem, et formaliter vel secundum rationem eius modus; et per consequens omne servicium huiusmodi accidentis est servicium sui per se subiecti: ut non servit Deo quod Petrus currit nisi de quanto Petrus, ut huiusmodi, servit Deo; et ita de aliis accidentibus, ut notum est cuiuscumque * metaphysico non erranti.

Ex isto secundo sequitur quod de qualibet permanente creature Deus habet dominium successivum, eo quod *omnis talis creature change, so his service is renewed.*

As the accidentals of the creature change, so his service is renewed.

vel decrescendo: cum igitur Deus dominatur omnis recti servicii, sequitur quod ad innovationem servicii Dei servicium innovatur. Nec ex isto sequitur quod in dominiis et serviciis sit processus reciprocus infinite, quia servicium servicii, et dominium dominii nullatenus distinguuntur. Sicut enim substantia est quantitate distincta quanta, et illa non accidente distincto sed per se quanta, sic Deus est dominus creature absolute distincto dominio, et dominus illius dominii se ipso dominio. Nec valet pro opposito quod dominia distinguuntur penes terminos ad quos principaliter terminantur, quia oporteret probare previe quod dominium dominii terminatur ad ipsum dominium, ut suum terminum; quod negatur, cum nulla talis relacio terminatur principaliter ad se ipsam. Maior itaque pars contendencium in ista materia propter ignoranciam logice nugatorie barbarisant.

Tercio elicetur ex predictis quod Deus tripliciter in genere *c.* God can acquire lordship of
35 potest acquirere sibi dominium creature; scilicet, per eius the creature

i. by creation, produccionem, per sui accidentis innovacionem, et per novi [8C modi serviendi limitacionem. Primum patet ex dictis; nam creando universitatem creat Deus sibi eius dominium, et sic
ii. by the renewal of accidentals, de qualibet eius parte: * et secunda pars patet ex eodem et D sentencia proxima: tercia autem pars patet de obligacionibus 5 et dedicacionibus factis Deo, que propter usum, ministerium, vel servicium varium a priori fundant in Deo dispar dominium; cum Deus noviter sit dominus talis servitii, ministerii, sive usus: sic enim acquirit continue accidentale dominium. Nec credo mentem cuiusquam ad tantum desipere quod credit ¹⁰ divinitatem moveri in acquirendo dominium; cum stat Petrum ex pacto, per vitam vel mortem patris vel fratris vel cuiuscunque alterius, secundum formam compaccionis, tam acquirere quam deperdere dominium, sine motu per talis dominii acquisitionem vel deperdicionem materialiter intro- ¹⁵ ducto: ut, posito quod Petrus existens Oxonie sopus ^c tum cum Paulo parente Rome quod post ^b instans habebit thezaurum, sicut successione hereditaria habebit immobilia Pauli patris; tunc, Paulo defuncto, pro ^b instanti acquiret ad tantam distanciam ignoranter dominium, sine hoc quod pro- ²⁰ porcionaliter moveatur. Nulla enim relacio potest esse per se materia talis motus, ex quinto Phisicorum. Et illud potest ex variacione compaccionis quantumlibet variari; ut quod pepigit me habere a dominabile per vitam filii conviventis vel post mortem decrepiti compangentis, etc. Multo plus ergo ²⁵ Deus sic poterit, ut dicunt doctores quos supra memini.

3. Answer to arguments (above nr. 1).

a. Accidental service may vary;

Ad primum obiectum, patet ex dictis quod probat nec essenciale dominium nec servicium magis aut minus suscipere, nec accidentale dominium * nisi per produccionem nove ^{9A} creature: sed sicut essencia potest in accidentibus magis et ³⁰ minus suscipere, sic de accidental servitio. Non ergo precise secundum idem permanens continue innovatur dominium, sed secundum accidens innovatum. Et sic tam dominium quam

1. et per B: per A.C. 7. fundant B: fundat A.C. 9. acquirit:
acquirit A. || dominium B f. 215 D. 16. sopus: sopo⁹ A: sopo¹⁰ B.C.
24. conviventis B C: convenientis A.

2. V. supra, p. 10.

22. Arist. Phys. v. 2 p. 226 a.

9A] servicium suscipit et magis et minus, proporcionaliter ad eius materiam, ut similitudo et inequalitas in excessu fundata; non autem equalitas, paternitas, et similia, que non respiciunt fundamentum, qua suscipit plus et minus.

5 Ad secundum, patet quod consequentia non valet, quia ^{b.} No creature can be dispensed in respect of essential service, logici locuntur, requiritur ut habeat accidentale servicium; sed nullum requiritur ipsum habere proporcionaliter, ut sophisticatur de inherentia accidentis: et sic cuiuslibet ^{but only in accidental.}

10 creature capacitas finita ad recipiendum quodlibet accidens naturale ponit limitem ad maximum servicium creature, quod alludit tractatui et sentencie de maximo et minimo alibi declarate. Et patet quod racio ulterior, propter omissionem distinctionis dominii supradicte, non obviat; cum oportet

15 novitatem dominii habere novitatem in aliqua materia, licet quantumlibet faciliter ad cuiuscumque creature produccionem, sicut cetere relaciones, acquiri poterit.

Ad tertium dicitur quod minor est falsa, cum creatura secundum virtutem et secundum gaudium, bonitatem, vel ^{c. i. It is not true that the sinner serves God in respect of sin but in respect of its punishment.}

20 meritum consequens servit Deo; peccator autem non secundum peccatum sed secundum penam paciendo servit: et sic triplex est racio in iusto serviendi Deo, et simpla in peccatore. Et patet quod non est idem, Petrus, in quantum ^B * vel quia peccat, servit Deo, et, secundum peccatum servit

25 Deo; quia, iuxta secundum dictum, peccatum serviret Deo: quod negatur, cum non sit creatura, nec Deus approbat vel auctoritat eius servicium, nec facit quod debet; quia tunc iustum esset quod peccatum obliget peccatorem vel causet penam, sicut iustum est quod punitur et proficiat exemplariter